
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-397

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO INTEGRATIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
RELATIVO A SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI A SEGUITO DI 
INTERVENTI URGENTI PRESSO SCUOLE STATALI O ALTRE STRUTTURE DI 
PROPRIETÀ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA O IN OCCASIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI VARIA NATURA PER IL PERIODO 16/08/2022 – 31/12/2022 A 
FIDENTE S.P.A. (C.F./P.I. 00538270109) PER EURO 6.100,00 IVA 22% COMPRESA - 
CIG 9210038BC8 – CIG DERIVATO ZE537A3F0D.

Adottata il 12/10/2022
Esecutiva dal 18/10/2022

12/10/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-397

OGGETTO  AFFIDAMENTO  INTEGRATIVO  IN  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO 
RELATIVO A SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI A SEGUITO DI 
INTERVENTI  URGENTI  PRESSO  SCUOLE  STATALI  O  ALTRE  STRUTTURE  DI 
PROPRIETÀ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA O IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI VARIA NATURA PER IL PERIODO 16/08/2022 – 31/12/2022 A FIDENTE S.P.A. (C.F./P.I. 
00538270109)  PER  EURO  6.100,00  IVA  22%  COMPRESA  -  CIG  9210038BC8  –  CIG 
DERIVATO ZE537A3F0D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-
to inferiore alla soglia comunitaria;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
-  la L. 98/2013;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizza-

tive generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizza-

tive generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 2022.152.4.0.166 del 

4.05.2022 ha indetto, per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 50/2016 mediante RDO sul 
MePA di Consip per individuare, per un triennio a partire indicativamente dall’1.06.2022 
al 31.05.2025, l’assegnatario dell’Accordo quadro per il servizio di pulizia straordinaria da 
effettuarsi di norma entro 24 ore naturali dalla richiesta per far fronte ad interventi urgenti 
di varia natura presso scuole statali o altre strutture di proprietà o in uso al Comune di Ge-
nova o in occasione di manifestazioni di varia natura (es: conferenze stampa, elezione, 
ecc…), per un importo a base di gara pari ad Euro 90.000,00, oltre Euro 2.700,00 per one-
ri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, il tutto al netto dell’Iva 22%;

- il predetto Accordo Quadro è stato assegnato, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-
152.4.0.278 in data 28/07/2022, per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, alla 
Ditta Fidente S.p.A Servizi Ambientali Certificati, con sede in Genova via Lungo Bisagno 
Istria n.15, CAP 16141 (C.F./P.I. 00538270109-COD. BENF.44880), per un importo di 
Euro 73.800 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 2.700 ed IVA 22%, calcolato appli-
cando il ribasso ponderato offerto dalla Ditta Fidente S.p.A. del 18 % sul prezzo a base di 
gara;

- in data 29/07/2022 sono state effettuate le comunicazioni all’aggiudicatario e agli of-
ferenti ai sensi dell’art. 76 comma 5 del Codice;

- è stato stabilito che si sarebbe potuto stipulare uno o più contratti di adesione all’Accor-
do Quadro in forma di scrittura privata da parte del Comune di Genova;

Preso atto che:
- in data 10/08/2022 è stato stipulato sul MePA di Consip il relativo Accordo Quadro 

(Cron. n. 2022/1388);
- con determinazione n.152.4.0.-300 del 11/08/2022 in adesione all’Accordo Quadro è 

stato affidato a Fidente il servizio in oggetto per il periodo dal 16/08/2022 al 31/12/2022 
per Euro 9.562,50 di cui Euro 337,50 per oneri sicurezza, oltre IVA 22% per Euro 
2.103,75 per un totale complessivo pari ad Euro 11.666,25, stipulando, mediante scrittura 
privata applicativa, il contratto derivato registrato al n. 1414/2022 in data 23/08/2022, in-
tegrato con determinazione n. 152.4.0.-326 del 24/08/2022 ai sensi dell’art. 106 comma 12 
del D.lgs. 50/2016 di Euro 18.666,00 (di cui Euro 15.300 imponibile oltre IVA 22% per 
Euro 3.666,00)  - CIG DERIVATO Z8C37748B1;

- con determinazione n.152.4.0.-345 esecutiva il 09/09/2022, in adesione all’Accordo 
Quadro sono stati affidati a Fidente Spa servizi integrativi urgenti, a fronte della mole del-
le richieste di pulizie di scuole statali pervenute, sino al 31/12/2022, per l’importo com-
plessivo stimato di Euro 23.000,00 oltre IVA 22%, integrando il contratto derivato Cron. 
n.1414/2022 del 23/08/2022 - CIG DERIVATO ZE537A3F0D;

Dato atto che gli interventi richiesti sono stati eseguiti regolarmente, come attestati pervenuti dalle 
scuole statali destinatarie del servizio di pulizia, e l’importo accantonato per pulizie urgenti nell’am-
bito del più volte citato Accordo Quadro è pressoché esaurito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che è pervenuta dalla Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni ulte-
riore richiesta di pulizia straordinaria urgente per la scuola statale IC Sampierdarena e che è preve-
dibile ne pervengano altre nel 2022, anche in via d’urgenza, per scuole statali e sedi comunali diver-
se, non effettuabili nell’ambito dei servizi di pulizia attivi;

Considerato che risulta necessario, per le predette motivazioni, affidare servizi di pulizia straordi-
naria integrativi per l’anno 2022 alla Ditta Fidente S.p.A., con sede in Genova via Lungo Bisagno 
Istria n.15, CAP 16141 (C.F./P.I. 00538270109), in quanto aggiudicataria del sopra richiamato Ac-
cordo Quadro, al fine di assicurare l’esecuzione con tempestività di tutte le pulizie necessarie urgen-
ti che verranno richieste incrementando di ulteriori Euro 6.100,00 IVA 22% compresa (Euro 
5000,00 oltre Euro 1.100,00 per IVA 22%) l’importo del contratto derivato Cron. n.1414/2022 in 
adesione all’Accordo Quadro;

Dato atto altresì che, a fronte della capienza dell’Accordo Quadro triennale di cui alla Determina-
zione n. 2022-152.4.0.-278, pari ad Euro 76.500 oltre IVA, l’importo delle prestazioni affidate alla 
ditta aggiudicataria Fidente Spa, comprensivo anche del presente provvedimento (per Euro 5.000,00 
oltre IVA), risulta complessivamente pari a d Euro 37.562,50 oltre IVA (Euro 9.562,50 oltre IVA di 
cui alla Determinazione Dirigenziale N. 2022-152.4.0.-300, Euro 23.000,00 oltre IVA di cui alla 
Determinazione Dirigenziale N. 2022-152.4.0.345), oltre ad Euro 15.300 al netto dell’IVA per l’af-
fidamento di prestazioni nell’ambito del cosiddetto “quinto d’obbligo” con Determinazione Diri-
genziale N. 2022-152.4.0.-326, per un totale di Euro 52.862,50 oltre IVA 22%)

DATO ATTO che:
-  i servizi saranno svolti ai patti e condizioni stabiliti nel Capitolato Speciale approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-166 ed all’offerta presentata dall’aggiu-
dicatario Fidente spa;

-  il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, verrà inviato per sottoscrizione 
per accettazione alla ditta Fidente previa apposizione di bollo, e quindi allegato alla scrit-
tura privata già sottoscritta, quale integrazione del contratto derivato applicativo di adesio-
ne all’Accordo Quadro (cron.1414/2022);

RILEVATO che è già stata nominata quale RUP, la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della 
Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, che ha già presentato la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto, altresì, che è stato acquisito CIG derivato ZE537A3F0D;

Dato atto infine che 
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali ed 
è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del 
D.lgs. 267/2000; 
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ad integrazione del contratto in ade-
sione all’Accordo Quadro sopra citato, il servizio di pulizia straordinaria da effettuarsi di 
norma entro 24 ore naturali dalla richiesta per far fronte ad interventi urgenti di varia natura 
presso scuole statali o altre strutture di proprietà o in uso al Comune di Genova o in occasio-
ne di manifestazioni di varia natura, a Fidente S.p.A., con sede in Genova  via Lungo Bisa-
gno Istria n.15, CAP 16141 (C.F./P.I. 00538270109) per ulteriori di Euro 6.100,00 (di cui 
Euro 5.000,00 imponibile ed Euro 1.100 IVA 22%) per il periodo sino al 31/12/2022 incre-
mentando l’importo delle prestazioni affidate in complessivi Euro 52.862,50 oltre Iva al 
22%– CIG PADRE 9210038BC8 - CIG derivato ZE537A3F0D;

2)    Di integrare con la somma di Euro 6.100,00 IVA 22% compresa l’impegno n. 
2022/11385 al capitolo 1009 c.d.c. 50.208 “Servizi Generali-Servizio di pulizia strutture co-
munali” codifica del piano dei conti integrato U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia) a 
Bilancio 2022 (MIMPE 2022/11385- MOV 03)

3)    Di dare atto che il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, verrà inviato per 
sottoscrizione per accettazione alla ditta Fidente, previa apposizione di bollo, e quindi alle-
gato alla scrittura privata già sottoscritta quale integrazione dell’adesione all’Accordo Qua-
dro;

4)  Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordi-
ne ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liqui-
dazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5)  Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  Di dare atto che è già stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funziona-
rio della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi ed ha già provveduto 
a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/1990;

7)   Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui 
agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della nor-
mativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”;

9)  Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-397
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO INTEGRATIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO RELATIVO A 
SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARIA DA EFFETTUARSI A SEGUITO DI INTERVENTI 
URGENTI PRESSO SCUOLE STATALI O ALTRE STRUTTURE DI PROPRIETÀ O IN USO 
AL COMUNE DI GENOVA O IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI DI VARIA NATURA 
PER IL PERIODO 16/08/2022 – 31/12/2022 A FIDENTE S.P.A. (C.F./P.I.  00538270109) PER 
EURO 6.100,00 IVA 22% COMPRESA - CIG 9210038BC8 – CIG DERIVATO ZE537A3F0D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


